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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – غرامات - غرامة التأخر في السداد - غرامة التأخر بتقديم الإقرار - وجوب 
تقديم الإقرار الضريبي إلى الهيئة في موعد أقصاه اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية الفترة الضريبية.

)VJ-2020-73( القرار رقم

 )7864-2019-V( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
فــي الســداد، وغرامــة التأخــر بتقديــم الإقــرار – أسســت المدعيــة اعتراضهــا علــى أن ســبب 
التأخــر فــي تقديــم الإقــرار كان بســبب التأخــر فــي التســجيل فــي قيمــة الضريبــة المضافــة 
أساسًــا، وليــس التأخــر فــي تقديــم الإقــرار أو التأخــر فــي التســديد عمــدًا - أجابــت الهيئــة 
ة عــن المواعيــد  بتأخــر المدعــي عــن تقديــم إقــراره الضريبــي وســداد الضريبــة المســتحَقَّ
دة نظامًــا - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم التــزام المكلــف بتقديــم الإقــرار  المحــدَّ
دة نظامًــا، يوجــب توقيــع غرامــة  الضريبــي فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المــدة المحــدَّ
عــدم تقديــم الإقــرار الضريبــي فــي الوقــت المحــدد، ونــص علــى أن عــدم ســداد المكلــف 
د نظامًــا، يوجــب توقيــع غرامــة  ة فــي موعدهــا المحــدَّ ضريبــة القيمــة المضافــة المســتحَقَّ
د نظامًــا - ثبــت للدائــرة أن  عــدم دفــع ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدَّ
ــم تقديمــه فــي  ــث ت ــع الأول مــن عــام 2018م، حي ــم إقــراره للرب المدعــي تأخــر فــي تقدي
تاريــخ 2019/06/23م، فــي حيــن كان يجــب عليــه تقديــم إقــراره الضريبــي للمدعــى عليهــا 
فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي يتعلــق 
ى ذلــك: رفــض  بهــا الإقــرار الضريبــي )أي فــي أو قبــل شــهر مــارس لعــام 2018م(. مــؤدَّ
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل  ــار القــرار نهائيًّ ــراض - اعتب الاعت

لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

بموجــب  - الصــادر  المضافــة،  القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن   )49(  ،)43(  ،)3/42( المــادة 
1438/11/02هـــ. وتاريــخ  )م/113(  رقــم  الملكــي  المرســوم 

المضافــة،  - القيمــة  ضريبــة  لنظــام  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )1/62(  ،)1/59( المــادة 
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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1439/12/14هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  للفصل في  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/02/20م  بتاريخ  الخميس  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
رة، فقد أُودعت لدى الأمانة  إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقرَّ

جان الضريبية برقم V-2019-7864(( بتاريخ 2019/07/16م. العامة للِّ

بلائحة  تقدم   ،)...( رقم  )...( بموجب هوية وطنية  أن  الدعوى في  تتلخص وقائع هذه 
دعوى أصالةً عن نفسه، تضمنت اعتراضه على غرامة التأخر في تقديم الإقرار والتأخر في 

السداد، والتي جاء فيها: 

نص البند "المبلغ المعترَض عليه

عقوبة السداد المتأخر ‎83,002.50 ريال 

عقوبة تقديم الإقرارات المتأخرة" ‎ً29,643.75 ريال 

والتي يطالب فيها »بإلغاء المبلغ أو التخفيض إلى الحد الأدنى«، وبعرض لائحة الدعوى 
المدعي على  اعتراض  جاء فيها: »بخصوص  بمذكرة جوابية  أجابت  عليها،  المدعى  على 
الرابع  الربع  المفروضتَيْن عليه عن  السداد،  الإقرار والتأخر في  تقديم  التأخر في  غرامتَيِ 
لعام 2018م: 1- الأصل في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات 
م المدعي إقرار الربع الأول لعام 2018م، بتاريخ 2019/06/23م، وبلغت  العكس. 2- قدَّ
بتاريخ  ريالً، وقام بسدادها   )112،928.60( الضريبية  الفترة  تلك  ة عن  المستحَقَّ الضريبة 
ا لتقديم  دة نظاميًّ 2019/06/24م، أي بعد تأخير لمدة أربعة عشر شهرًا من المدة المحدَّ
تقديم  التأخر في  غرامة  عليه  فُرضت  وبالتالي  لعام 2018م،  الأول  الربع  وسداد ضريبة 
الإقرار وغرامة التأخر بالسداد، وذلك استنادًا إلى الفقرة )3( من المادة )42( من نظام 
م الإقرار الضريبي  ضريبة القيمة المضافة، التي نصت على أنه: »يعاقَب كل مَن لم يقدِّ
دها اللائحة بغرامة لا تقل عن )5%( ولا تزيد على )25%( من قيمة  خلال المدة التي تحدِّ
)43( من نظام ضريبة  المادة  إلى  بها«، واستنادًا  الإقرار  يتعين عليه  التي كان  الضريبة 
ة خلال المدة  القيمة المضافة التي جاء فيها »يعاقَب كل مَن لم يسدد الضريبة المستحَقَّ
دة عن كل شهر  دها اللائحة، بغرامة تعادِل )5%( من قيمة الضريبة غير المسدَّ التي تحدِّ
د عنه الضريبة«. ثانيًا: الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن الهيئة تطلب  أو جزء منه لم تسدَّ
رة الحكم بردِّ الدعوى«. وبعرض المذكرة الجوابية على المدعي، تقدم  من اللجنة الموقَّ
الصحة  القرار  في  »الأصل  نصه:  ما  جاء  والذي   )1( الفقرة  »أولً  فيها:  جاء  رد  بمذكرة 
القرار  على  اعتراضي  يكن  لم  العكس«:  إثبات  ذلك  يدعي خلاف  مَن  وعلى  والسلامة، 
أساسًا، ولا يوجد خلاف في ذلك. ثانيًا: الفقرة )2(: سبب تأخري في تقديم الإقرار؛ بسبب 
التأخر في التسجيل في قيمة الضريبة المضافة أساسًا، وليس التأخر في تقديم الإقرار 
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في  التأخر  سببهما  المخالفتَيْن  أن  بسبب  بل  مقصودًا،  أو  عمدًا  التسديد  في  التأخر  أو 
التسجيل، كما أنه بالإضافة إلى أن المواد )٤٢-٤٣( لم تذكر التأخر )هل هو بعد التسجيل؟( 
نظام  عام؛ لأنه  بشكل  فيها شبه غموض  كان  التي  الزمنية  المدة  دته فقط في  وحدَّ
جديد، وحيث إن البيوع كانت كلها في الربع الأول من عام ٢٠١٨م. كما أن وضوح الرؤية 
في الضريبة على العقار كانت شبه معدومة، ولم يكن لديَّ علم بأن هناك أساسًا ضريبة 
على البيوع في العقارات إلا بعد فترة من الزمن، مع العلم بأنني قمتُ بالاتصال على 
الرقم )١٩٩٩٣( التابع لهيئة الزكاة والدخل، حيث أفادني الموظف بأن المطلوب هو في 
الوقت:  ٢٠١٨/٣/٢٨م،  بتاريخ  الاتصال  كان  وقد  السابقة،  وليست  القادمة  التعاملات 
رة هو على الأقل  الموقَّ جنة  للَّ أخيرًا، طلبي  المكالمة.  إلى  الرجوع  )١١:٣٥(، وبإمكانكم 
أو  بأنني فرد ولستُ مؤسسة  علمًا  ذِكرها،  تم  التي  الغرامات للأسباب  تخفيض قيمة 
شركة، حيث لم أقُم بأي بيوع بعدها سوى العقارَيْن فقط، مع العلم بأن هذه الضريبة 
لها ليس المشتري، وذلك لجهلي بها، فلو كنتُ أعلم بذلك لأخذتُ الضريبة  فقط مَن تحمَّ
من المشتري، وكما تلاحظون بأنني قمتُ بالسداد بعد نزول الفاتورة مباشرةً، مع العلم 
المتأخر وغرامة  التسجيل  الضريبة وغرامة  لتُ  ، وتحمَّ ا عليَّ المخالفات كبير جدًّ بأن مبلغ 

تقديم الإقرار وغرامة التأخر في التسجيل«.

افتُتحت  مساءً،  السابعة  الساعة  تمام  في  2020/02/20م  بتاريخ  الخميس  يوم  وفي 
الدعوى  في  للنظر  جدة؛  محافظة  في  المضافة  القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة 
المرفوعة من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر 
لً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض  المدعي أصالةً، وحضر )...( بصفته ممثِّ
الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال المدعي عن دعواه أجاب وفقًا لما جاء 
جان الضريبية والتمسك بما ورد فيها، وأضاف بأن  مة للأمانة العامة للِّ في اللائحة المقدَّ
لم يكن لديه علم بخضوع البيوع العقارية لضريبة القيمة المضافة، وأنه قد قام بالبيع 
بدون تحصيل ضريبة القيمة المضافة جهلً منه بالنظام، وأضاف بأنه قد راجع فرع الهيئة 
ولكن  مضى،  ا  عمَّ يُسأل  لن  بأنه  شفاهةً  إفادته  وتم  أبها،  في  والدخل  للزكاة  العامة 
ل المدعى عليها عن رده أجاب  يجب عليه الالتزام بأحكام النظام مستقبلً، وبسؤال ممثِّ
بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، وأضاف بأن العلم بالنظام مفترَض، وأن قرار المدعى 

عليها جاء متفقًا مع النظام واللائحة.

را الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت  ان إضافته، قرَّ ا يودَّ وبسؤال الطرفَيْن عمَّ
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 
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واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخيــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي 
الســداد، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث 
إن هــذا النــزاع يُعَــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
تاريــخ إخطــاره بالقــرار، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعــي تبلــغ بالقــرار 
م اعتراضــه بتاريــخ 2019/07/16م، وذلــك فــي المــدة  فــي تاريــخ 2019/07/09م، وقــدَّ
النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )49( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: 
ــة  ــة القضائي ــام الــجهــــــ ــه أمــــ ــة التظلــم منــ ــرار بالعقــوبــ ــده قـــــ ــوز لمــن صــدر ضـــ »يجـــ
ــن  ــا غيــر قابــل للطعــــ ــدَّ نهائيًّ ــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُـــ المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــ
أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى.« فــإن الدعــوى بذلــك تكــون قــد اســتوفت أوضاعهــا 

ــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً. الشــكلية، ممــا يتعيَّ

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعــي بتغريمــه غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار؛ اســتنادًا إلــى نــص الفقــرة 
ــب كل  ــة القيمــة المضافــة: »يعاقَ ــن( مــن نظــام ضريب ــة والأربعي )3( مــن المــادة )الثاني
دهــا اللائحــة، بغرامــة لا تقــل عــن  م الإقــرار الضريبــي خــال المــدة التــي تحدِّ مَــن لــم يقــدِّ
ــن عليــه الإقــرار بهــا.« وذلــك  )5%( ولا تزيــد علــى )25%( مــن قيمــة الضريبــة التــي كان يتعيَّ
لمخالفتــه المــادة نــص الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
ــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع  ــة القيمــة المضافــة، التــي نصــت علــى أن لنظــام ضريب
ــد أقصــاه  ــة فــي موع ــى الهيئ ــي إل ــراره الضريب م إق ــدِّ ــه، أن يق ــوب عن ــن ين ــة أو مَ للضريب
اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة التــي يتعلــق بهــا الإقــرار 
ــد هــذا الإقــرار  ــة، ويُعَ ــرة الضريبي ــك الفت ــة عــن تل ــم للضريب ــي، ويقــوم بإجــراء تقيي الضريب

ــا.«  الضريبــي إقــرارًا تقديريًّ

وأمــا فيمــا يخــص اعتــراض المدعــي علــى غرامــة التأخــر فــي الســداد، فقــد ثبــت للدائــرة بــأن 
المدعــى عليهــا أصــدرت قرارهــا ضــد المدعــي بتغريمــه غرامــة التأخــر فــي الســداد اســتنادًا 
إلــى نــص المــادة )الثالثــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يعاقَــب كل 
ــادِل  دهــا اللائحــة بغرامــة تع ــي تحدِّ ة خــال المــدة الت ــة المســتحَقَّ د الضريب ــم يســدِّ ــن ل مَ
د عنــه  دة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدَّ )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســدَّ
الضريبــة«، وذلــك لمخالفتــه نــص الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، التــي نصــت علــى أنــه: »يجــب علــى 
ة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــدٍّ  د الضريبــة المســتحَقَّ الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدِّ

أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة.«
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وتأسيسًــا علــى مــا ســبق، يتضــح أن غرامتَــيِ التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد 
الصادرتَيْــنِ فــي حــق المدعــي- نتجتــا عــن تأخــره فــي تقديــم إقــراره للربــع الأول مــن عــام 
2018م؛ حيــث تــم تقديمــه فــي تاريــخ 2019/06/23م، فــي حيــن كان يجــب عليــه تقديــم 
إقــراره الضريبــي للمدعــى عليهــا فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي 
ــة التــي يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي )أي فــي أو قبــل شــهر مــارس  ــرة الضريبي ــة الفت نهاي
ــة لنظــام  ــا لنــص الفقــرة )1( مــن المــادة )62( مــن اللائحــة التنفيذي لعــام 2018م(، وفقً
ة  ضريبــة القيمــة المضافــة. وأمــا فيمــا يخــص المهلــة النظاميــة لســداد الضريبــة المســتحَقَّ
كحــدٍّ أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة الضريبيــة، وعليــه 
فيكــون المدعــي قــد تأخــر فــي تقديــم إقــراره الضريبــي وفــي ســداد الضريبــة خــال الفتــرة 
ــر هــو جهلــه  عــاءه أن الســبب فــي التأخي الضريبيــة محــل الاســتحقاق. أمــا فيمــا يخــص ادِّ
بالنظــام واللائحــة وعــدم خضــوع الأفــراد لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، فــا يُعتــد بــه 
لا ســيما أن تحديــد الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة وسُــبل تســجيلهم بالنظــام وكيفيــة أداء 
التزاماتهــم الضريبيــة، قــد نــص عليهــا بوضــوح بأحــكام مــواد الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة. 
كمــا أن الإجــراءات النظاميــة الواجــب اتباعهــا تــم الإعــان عنهــا مســبقًا، بالإضافــة إلــى أن 
يــن علــى حــدٍّ  يــن والاعتباريِّ نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ينطبــق علــى الأشــخاص الطبيعيِّ
ســواء، بكونهــم أشــخاصًا خاضعيــن فــي حــال كان هنــاك نشــاط اقتصــادي بقصــد تحقيــق 
الدخــل، طبقًــا للمــادة )الثانيــة( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، 
ولمــا كان المدعــي ملزَمًــا بالتســجيل وبتقديــم إقــراره الضريبــي لضريبــة القيمــة المضافــة 
عــن الربــع الأول لعــام 2018م، وســداد مــا يُســتحق عنــه مــن ضريبــة وفقًــا للمواعيــد 
دة نظامًــا وفــق مــواد اللائحــة المشــار إليهــا أعــاه، ولمــا كان المدعــي  النظاميــة المحــدَّ
ــن؛ اســتنادًا إلــى الفقــرة )3( مــن المــادة  لــم يلتــزم بمــا ســبق، نــرى صحــة فــرض الغرامتَيْ
)الثانيــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وإلــى المــادة )الثالثــة والأربعيــن( 

مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة.

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

القرار: 

أولً: الناحية الشكلية

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي  -
تقديــم الإقــرار للربــع الأول لعــام 2018م. 

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي  -
ة للربــع الأول لعــام 2018م.  ســداد الضريبــة المســتحَقَّ
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دت الدائرة يوم الخميس بتاريخ 2020/03/12م  ا بحق الطرفَيْن، وحدَّ صدر هذا القرار حضوريًّ
موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولأطراف الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من 
ا وواجب  مه، وفي حال عدم تقديم الاعتراض يصبح نهائيًّ د لتسلُّ اليوم التالي للتاريخ المحدَّ

النفاذ بعد انتهاء هذه المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


